
N.º 60

viernes 23 de marzo de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/1425 (1/5)

OTRAS DISPOSICIONES
AGENCIA VASCA DEL AGUA

1425
RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2012, del Director General de la Agencia Vasca del Agua, por la 

que se resuelve la convocatoria de subvenciones para programas y proyectos de innovación, 
investigación y desarrollo relacionados con el agua y los sistemas acuáticos, al amparo de la 
Resolución de 19 de diciembre de 2011.

Vistos los expedientes de solicitud de subvención presentados conforme a lo establecido en los 
artículos 6 y 7 de la citada Resolución de 19 de diciembre de 2011.

Considerando que, según el artículo 9 de la Resolución de referencia, las subvenciones 
reguladas por la misma deben de concederse por el procedimiento de concurso, conforme a lo 
establecido en el artículo 51.4 del Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la 
Hacienda General del País Vasco, aprobado por Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre.

Considerando que, la Comisión de Valoración prevista en el artículo 9 de la Resolución 
reguladora de las ayudas, ha analizado y evaluado las solicitudes de subvención conforme a los 
criterios establecidos en el artículo 11 de dicha Resolución, habiéndome elevado la correspondiente 
propuesta de resolución en la que se determinan las acciones susceptibles de obtener subvención 
así como la cuantía de la misma.

Vistos: el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General del 
País Vasco, aprobado por Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre; la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común; la Resolución de 19 de diciembre de 2011, así como la demás normativa 
de general y especial aplicación.

El Director General de la Agencia Vasca del Agua, en uso de la competencia que me otorga el 
artículo 12 de la Resolución de 25 de febrero de 2010,

RESUELVO:

1.– Conceder las subvenciones que se detallan en el anexo I de la presente Resolución, por los 
importes y para las actividades que se especifican en los mismos.

Las actuaciones subvencionadas se adecuarán a lo dispuesto en la Resolución de 19 de 
diciembre de 2011, y los pagos se harán efectivos conforme a lo dispuesto en el artículo 16 de la 
misma.

2.– No conceder subvenciones, debido a que se ha producido el agotamiento del crédito 
presupuestario consignado al efecto, a las actuaciones relacionadas en el anexo II.

3.– No conceder subvenciones, por no ser objeto subvencionable según el artículo 1 de la 
Resolución de 19 de diciembre de 2011, a las actuaciones relacionadas en el anexo III.



N.º 60

viernes 23 de marzo de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/1425 (2/5)

6.– La presente Resolución no agota la vía administrativa y contra la misma podrá interponerse 
recurso de alzada, en el plazo de un mes, a contar desde su notificación, ante la Consejera de 
Medio Ambiente y Ordenación del Territorio.

7.– Notificar la presente Resolución a cada una de las entidades interesadas.

En Vitoria-Gasteiz, a 7 de marzo de 2012.

El Director General de la Agencia Vasca del Agua,
IÑAKI URRIZALQUI OROZ.



ANEXO I 

SUBVENCIONES CONCEDIDAS DE CONFORMIDAD CON LA RESOLUCIÓN DE 19 DE DICIEMBRE DE 2011 

Beneficiario Acción subvencionada Presupuesto Porcentaje 
subvencionado

Subvención
concedida 

Fundación Inatec Escalado del tratamiento de efluentes acuosos 
con glicoles 90.808,25 € 60,00% 54.484,95 €

Fundación Tekniker 
Adecuación de vertido hospitalario a red de 
saneamiento mediante tratamientos terciarios 
específicos 

124.988,02 € 60,00% 74.992,81 €

UPV Departamento 
de Ingeniería 
Química y del Medio 
Ambiente 

Aplicación de la tecnología UV/H2O2 para la 
remediación de contaminantes persistentes en la 
CAPV 

28.677,44 € 60,00% 17.206,46 €

UPV Departamento 
de Zoología y 
Biología Celular 
Animal 

Biomonitoreo mediante biomarcadores sencillos 
de efectos de disrupción endocrina en 
poblaciones de mubles (Chelon labrosus) de la 
costa vasca y caracterización mediante 
bioensayos y biosensores de contaminantes 
disruptores endocrinos en aguas de depurado 

99.099,00 € 60,00% 59.459,40 €

Departamento de 
Medio Ambiente del 
Ayuntamiento Vitoria 
Gasteiz 

Programa de investigación sobre los impactos 
generados por especies invasoras en los medios 
acuáticos del término municipal de Vitoria-Gasteiz

43.574,00 € 60,00% 26.144,40 €

Unión de 
Espeleólogos 
Vascos 

Realización de cinco ensayos de trazador y 
desarrollo y validación de una metodología 
dirigida al colectivo espeleológico de la CAPV y 
focalizada en la investigación de las aguas 
subterráneas en áreas kársticas mediante la 
utilización de ensayos cuantitativos 

42.342,00 € 60,00% 25.405,20 €

Sociedad de 
Ciencias Aranzadi 

Agroquímicos y medios acuáticos II : 
Interacciones ecológicas y efectos indirectos del 
glifosato sobre los anfibios 

24.426,00 € 60,00% 14.655,60 €

Fundación Tecnalia 

Desarrollo y aplicación de nanofibras adsorbentes 
y nanopartículas fotoactivas para la 
descontaminación de aguas conteniendo 
sustancias prioritarias y emergentes 

158.000,00 € 55,00% 86.900,00 €

Consorcio de Aguas 
de Zigoitia 

Implantación de macrofitas en flotación en la 
balsa-depuradora de Etxebarri Ibiña 69.225,90 € 55,00% 38.074,25 €

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 60

viernes 23 de marzo de 2012

2012/1425 (3/5)



ANEXO II 

SUBVENCIONES NO CONCEDIDAS, DEBIDO A QUE SE HA PRODUCIDO EL AGOTAMIENTO DEL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO CONSIGNADO AL EFECTO, DE CONFORMIDAD CON LA RESOLUCIÓN DE 19 DE 

DICIEMBRE DE 2011 

Entidad Actividad 
UPV Departemento de Geografía, 
Prehistoria y Arqueología Valoración de la dinámica geomorfológica en azudes en previsión de su demolición 

Fundación Gaiker Desarrollo y optimización de un proceso de depuración de aguas residuales con 
nitrificación-desnitrificación vía nitritación 

AMVISA Test de toxicidad rápido y alerta microalgas tóxicas fase III 
Fundación Vasca de Innovación e 
Investigación Sanitarias 

Evaluación de los niveles de fondo y rendimiento de eliminación en EDAR de 
contaminantes prioritarios 

UPV Departamento de Química 
Analítica 

Desarrollo de métodos de análisis verdes para la medición del contenido de metales 
pesados en sedimentos de embalses (URMAELA) 

Ayuntamiento Alegria-Dulantzi Sistema constructivo ecoeficiente basado en reutilización de aguas pluviales 
CEIT - Centro de Estudios e 
Investigaciones Técnicas 

Estudio de la transferencia de oxígeno y emisión de gases de efecto invernadero en 
las EDAR. Aplicación a la EDAR de Galindo. 

Fundación Arteaga Desarrollo e implantación de sistemas de drenaje sostenibles (SUDS) en el parque 
Ekogunea 

UPV Departamento de 
Geodinámica 

Efectos de la cubierta vegetal sobre las aportaciones hidrológicas de las cuencas. 
Implicaciones en las políticas de gestión del territorio 

Goieki, S.A. Cartografía de la flora invasora de la regata Estanda y el río Oria y sus sub-cuencas y 
elección de las zonas de erradicación. 

Ayuntamiento de Zumaia Estudio para la determinación del estado y potencial de los arroyos y propuestas para 
la aplicación de técnicas de restauración y recuperación de los ecosistemas 

Fundación Lurgaia Proyecto piloto de erradicación de especies invasoras para la restauración del bosque 
autóctono en Undabaso, Muxika (Bizkaia) 

Fundación EDE Identificación y caracterización de especies de flora exótica invasora y riberas 
degradadas en un tramo del río Nervión (Bizkaia) 

Mancomunidad de Municipios de 
las Encartaciones Eficiencia y sostenibilidad en la utilización del recurso natural : AGUA 

Asociación Félix Ugarte Propuesta de estudio de la hidrodinámica kárstica del complejo de Oinberde, 
subunidad hidrogeológica jurásico sur de la Sierra de Aralar 

Ayuntamiento de Aia Estudio de la calidad de las aguas y su ecosistema en la cueva de Altxerri (Aia) 

Asociación BTC Evaluación del impacto del alcohol carburante (bietoh/gasolina) en la contaminación de 
aguas subterráneas 

Consorcio de Aguas de 
Busturialdea 

Estudio sobre las opciones de utilización del agua del sondeo Euskotren afectado por 
un episodio de contaminación por cloroetenos y desconectado 

Asociación Itsas Gela Biovigilancia de los ecosistemas oceánicos y costeros 

Ayuntamiento de Orduña 
Restauración de las riberas del Nervión en la zona de equipamiento deportivo de 
Orduña y estudio de reposición del uso en otro ámbito utilizando soluciones ecológicas 
o naturales 

Garaion Natur Artea Sistema depurador vegetal de aguas en Otaza 

Fundación Arkeolan Dendroclimatología. Propuesta de reconstrucción de las precipitaciones en Álava para 
el período 1308 - 2008 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 60

viernes 23 de marzo de 2012

2012/1425 (4/5)



ANEXO III 

SUBVENCIONES NO CONCEDIDAS, POR NO SER OBJETO SUBVENCIONABLE, DE CONFORMIDAD CON LA 
RESOLUCIÓN DE 19 DE DICIEMBRE DE 2011 

Entidad Actividad 
Asociación de Desarrollo 
Rural de Enkarterrialde Innovación e investigación en los sistemas acuáticos de Encartaciones 

Consorcio de aguas de Rioja 
Alavesa Implantación de un nuevo centro de control - Integración de los Scada. 

Ayuntamiento de Otxandio Automatización del control y control en continuo de la captación de "Atxin" 
Junta Administrativa de 
Belandia 

Elaboración de proyecto para la mejora del abastecimiento y distribución de los 
recursos hídricos en la Junta Administrativa de Belandia 

Ayuntamiento de San Millán  Optimización de las redes de abastecimiento y saneamiento en los núcleos de San 
Millán 

Ayuntamiento de Amurrio Investigación y desarrollo de modelo matemático para la gestión de la red de agua de 
Amurrio 

Ayuntamiento de Azkoitia Elaboración e implantación de tratamiento de lixiviados del vertedero de Oñartxo para 
proceder con su vertido a cauce 

Hermandad de Servicios 
Ibaizabal 

Instalación de cloración y sistema de comunicaciones para las localidades de Sojo, 
Erbi, Lujo, Costera 

Ayuntamiento de Arama Redacción del proyecto de drenaje de los suelos de los caseríos Jauregi, Etxeberri, 
Eguzkilore, Mendizabal e Iturrioz de Arama 

Ayuntamiento de Lazkao Estudio hidrológico de la red de suministro de agua del barrio de San Prudentzio 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 60

viernes 23 de marzo de 2012

2012/1425 (5/5)


